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Список используемых сокращения

1) ПФС — полифенилсилсесквиоксан

2) ПДМС — полидиметилсилоксан

3) ФТХС — фенилтрихлорсилна

4) ФТМОС — фенилтриметоксисилана

5) ФТЭОС — фенилтриэтоксисилана

6) ТБАФ — тетрабутиламмонийфторид

7) ТрМОС — триметоксисилан

8) ТМОС — тетраметоксисилан

9) ТрЭОС — триэтоксисилан

10) ТЭОС — тетраэтоксисилан

11) ПОФС — полиэдрический олигофенилсилсесквиоксан

12) ПОС — Полиэдрические силсесквиоксаны

13) ЯМР — спектроскопия ядерного магнитного резонанса

14) ИК — инфракрасная спектроскопия

15) ГПХ — гельпроникающая хроматография

16) СРПС — сверхразвевленный полисилоксан

17) СРПФАС — сверхразвевленный полиалкоксисилоксан

18) СРПМОС — сверхразвевленный полиметоксисилоксан

19) СРПЭОС — сверхразвевленный полиэтоксисилоксан

20) СРППОС — сверхразвевленный полипропоксисилоксан

21) СРПФС — сверхразветвленный полифенилсилсесквиоксана
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1 Введение

Актуальность исследования.

Настоящее время характеризуется очень высокими темпами научно-

технического прогресса. Отрасли промышленности требуют все новые и

новые материалы, заметно превосходящие уже известные по своим

свойствам. Основными составляющими таких материалов, безусловно,

являются полимеры. Это факт делает химию высокомолекулярных

соединений одним из востребованных разделов науки. В этой связи поиск

новых методов синтеза полимеров представляется безусловно актуальной

задачей. Одним из подходов к созданию новых полимеров – является

создание новых архитекрутных форм при сохранении химического

составауже известных образцов. Таким образом появились молекулярные

щетки, лестничные полимеры, дендримеры, многолучевые звезды и

сверхразветвленные полимеры (СРП) имеющие близкие по составу, но

принципиально отличающиеся по структуре известные аналоги. Такие

соединения представляют большой интерес благодаря сочетанию простоты

их получения с комплексом уникальных свойств. Новые архитекрутные

формы позволили «вдохнуть новую жизнь» в такие широко известные

объекты как полиэтиленгликоли, полиизоцианаты, полиарилены и др. [1].

В связи с этим безусловно интересными объектами являются

сверхразветвленные органосилсесквиоксаны. Эти первые коммерческие

кремнийорганические соединения [2] благодаря своим качествам,

присущим органическим и неорганическим полимерам, нашли широкое

применение в промышленности и быту. Среди органосилсесквиоксанов

особое место занимают фенилсилсесквиоксаны (ПФС). Эти соединения все

больше привлекают внимание исследователей как у нас в стране, так и за

рубежом. Такое положение обусловлено как практической, так и
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фундаментальной составляющей. Присутствие фенильного заместителя у

атома кремния придает им повышенную термо- и термоокислительную

стабильность, радиационную и электростойкость, высокий показатель

преломления, что, безусловно, имеет большую прикладную значимость. С

другой стороны, ПФС обладают уникальной среди органосилоксанов

склонностью к образованию регулярных полициклических структур, что

открывает дополнительные возможности с точки зрения изучения

взаимосвязи структура - свойства. Таким образом, расширив «линейку»

сверхразветвленных полиорганосилсесквиоксанов путем введения в этот

ряд фенил-замещенных структур удастся получить полимерную систему

известного состава, уже обладающую ценным комплексом свойств, с

новыми физико-химическими параметрами, выходящими за рамки

достигнутого уровня. Решение такой задачи имеет и важную

фундаментальную составляющую, поскольку позволит оценить различия

между ациклическими и полициклическими формами

полифенилсилсесквиоксана и, следовательно, внести вклад в решение

задачи структура-свойства для этой группы объектов.

Имея в виду серьёзные практические перспективы этих объектов,

нужно учитывать современные экономические и экологические

требования к производству данных полимеров, начиная от элементарного

кремния и заканчивая синтезом сверхразветвленного

полифенилсилсесквиоксана. Соблюдение этих требований на каждой

стадии, от синтеза мономеров до переработки полимеров, позволит

перевести эту область химии силиконов на полностью бесхлорную

платформу, что полностью соответствует современным тенденциям [3].

Цель работы: Синтез и исследование свойств сверхразветвленного

полифенилсилсесквиоксана на базе бесхлорной мономерной платформы.

В основные задачи работы входило:
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1) Разработка оптимального варианта осуществления прямого синтеза

алкоксисиланов на основе сравнительного анализа известных

подходов

2) Изучение путей синтеза ациклического полифенилсилсесквиоксана и

выбор наиболее эффективного среди них

3) Получение полициклических наночастиц на основе

сверхразветвленного полифенилсилсесквиоксана с регулируемым

соотношением ядро/оболочка и возможностью модификации

периферийного слоя

4) Исследование свойств полученных объектов, а также иллюстрация

возможного практического применения.

Научная новизна и практическая ценность работы.

В ходе работы, впервые было проведено сравнительное

исследование различных способов проведения прямого синтеза

алкоксисиланов. Было показано, что наиболее перспективным для

реализации в промышленности является газофазный метод синтеза. Он

отличается высокой производительностью, простотой аппаратурного

оформления и модернизационным потенциалом. Продемонстрировано

влияние УФ – излучение на процесс прямого синтеза алкоксисиланов. Его

использование приводит к стационарности процесса, а метиленовые

сигналы, детектируемые в высокомолекулярных продуктах реакции,

указывают на активацию радикальных процессов.

Была получена новая ациклическая форма

полифенилсилсесквиоксана на основе нейтрализации

фенилдиалкоксисиланолята натрия и последующей конденсации Si-OH и

Si-OAlk групп. Проведено исследование факторов, таких как скорость

введения уксусной кислоты, температуры и природа алкокси группы,

влияющих на образование сверхразветвленного

полифенил(алкокси)силоксана. Благодаря этим данным, показано, что
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снижение скорости нейтрализации приводит к получению более

высокомолекулярного продукта.

Было установлено, что конденсация PhSiH(On-Pr)2 в условиях

реакции Пирса – Рубинштейна, приводит к образованию линейных

полифенил(пропокси)силоксанов. Этот факт весьма нетривиален, учитывая

то, что исходное соединение является мономером АБ2 - типа,

удовлетворяющему условие Флори для получения сверхразветвленных

полимеров.

В рамках концепции «макромолекула-частица» на основе

синтезированных сверхразветвленных полифенил(этокси)силоксанов был

получен ряд функциональных и нефункциональных производных как

ациклического строения, так и наногелей с плотным полициклическим

ядром, с молекулярными массами от 1000 до 8000. При этом, изменяя

природу периферийных групп или плотности сшивки ядра можно,

регулировать такие физические свойства как температура стеклования (от -

58 оС и до 104 оС), энергия активации вязкого течения (от низких значений

до 195 кДж/моль) полученных продуктов в широких пределах.

В качестве возможного практического применения полученные

соединения могут быть использованы в качестве сшивающих агентов в

составе полимерных композиций на основе диметилсилоксановых и

метилфенилсилоксановых олигомеров. Использование нового

сшивающего агента приводит к повышению физико-механических свойств

и показателей преломления прозрачных силоксановых композиций,

перспективных для применения в светотехнических устройствах

Степень достоверности и апробация работы

Строение и чистота полученных соединений подтверждены данными

ЯМР, ИК- спектроскопии, ГЖХ, ГПХ.

Отдельные материалы диссертации представлены на Международной

конференции «2013-9th International Workshop on Silicon-based Polymers»,

10

Москва 2013; Шестой Всероссийской Каргинской Конференции

«Полимеры - 2014» Москва 2014; Международной конференции «ISOS

XVII, The 17th International Symposium on Silicon Chemistry» Берлин 2014.

V Всероссийской с международным участием конференции и школе для

молодых ученых «Макромолекулярные нанообъекты и полимерные

нанокомпозиты», Московская область 2015; VI Бакеевской Всероссийской

с международным участием школе-конференции для молодых ученых

«Макромолекулярные нанообъекты и полимерные нанокомпозиты»,

Московская область 2016.

По результатам работы опубликованы 2 статьи в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК:

Temnikov, Maksim N., Zhiltsov, Andrey S., Kotov, Valery M., Krylova, Irina

V., Egorov, Mikhail P.,Muzafarov, Aziz M. Comparison of Effectiveness of

Various Approaches to Direct Synthesis of Alkoxysilanes // Silicon. 2015. Vol.

7. P. 69-78

Temnikov, Maxim N., Buzin, Mikhail I., Demchenko, Nina V., Cherkaev,

Georgii V., Vasilenko, Nataliya G., Muzafarov, Aziz M., Acyclic

polyphenylsilsesquioxane: synthesis and properties // Mendeleev

Communications. 2016. Vol. 26. P. 121-123

Основное содержание работы

Диссертационная работа изложена на 158 страницах. Основная часть

– обсуждение результатов разделена на две составляющие. Первая

направлена на рассмотрение различных бесхлорных способов получения

кремнийорганических мономеров. Вторая посвящена синтезу новой

ациклической формы полифенилсилсесквиоксана. В соответствии с этим в

литературном обзоре рассмотрены имеющиеся данные по особенностям

получения полифенилсилсесквиоксанов, а также по взаимосвязи свойств

образующихся продуктов с их структурой. Также рассмотрены и

проанализированы современные методы синтеза сверхразветвленных
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полисилоксанов. Дополнительный раздел литературного обзора описывает

современные проблемы бесхлорного синтеза кремнийорганических

мономеров. Описание используемых в работе реагентов методов

исследования а также методики проведения экспериментов приведены в

экспериментальной части работы. Библиография насчитывает 179

литературных источников.
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2 Обзор литературы

2.1 Синтез, исследование свойств и практическое применение

полифенилсилсесквиоксанов - перспективное направление

современной химии силиконов

Полиорганосилсесквиоксаны общей формулы RSiO1,5 являются

важным классом кремнийорганических полимеров благодаря сочетанию

свойств органических (R – органическая группа) и неорганических (-SiO1,5)

полимеров [2,4,5]. Это обусловливает их широкое применение в самых

разных областях промышленности и быта.

Особое место среди этого класса полимеров занимают

полифенилсилсесквиоксаны. Фенильный радикал при атоме кремния

придает данным соединениям повышенную термо- и радиационную [6]

стабильность, что в сочетании с хорошими диэлектрическими свойствами

и растворимостью в большинстве органических растворителей позволяет

широко использовать их в качестве защитных покрытий для электронных

приборов. [7–9]. На основе вулканизатов блок-сополимеров

полифенилсилсесквиоксанов (ПФС) и диорганосилоксанов были получены

маслобензостойкие и морозостойкие покрытия [10]. Авторам работы [11]

удалось получить супергидрофобное покрытие на основе композитного

материала, в состав которого входил ПФС и коммерчески доступный

наносиликагель. Такое покрытие имело прекрасные гидрофобные свойства

(контактный угол смачивания 151о и угол соскальзывания воды 3 - 4,5 о) и

сохраняло их даже при 500 оС.

Оптическая прозрачность и высокий показатель преломления делают

полифенилсилсесквиоксаны привлекательными объектами для оптики и

оптоэлектроники. Они находят широкое применение в качестве

волноводов [12–14] и покрытий для оптических приборов [15,16].
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Большим достоинством ПФС является независимость показателя

преломления от толщины полученных на основе этого полимера плёнок

(что позволяет получать их методом распыления на вращающуюся

подложку) и температуры их эксплуатации вплоть до 400 - 500 оС [17–19].

Включение различных комплексов лантаноидов [20–22] в

полифенилсилсесквиоксаны позволяет получать пластические

люминесцентные материалы. Еще более привлекательным выглядит

добавление в ПФС люминофоров путем химической реакции [23].

Полученные таким образом материалы, перспективны для образования

мульти-зонных люминесцентных оптоэлектронных приборов.

Весь перечисленный комплекс характеристик ПФС часто

используют в сочетании с другими полимерами. Большое количество

работ посвящено исследованию свойств различных сополимеров и

композиционных материалов, в состав которых входит ПФС. Так,

например, его сополимер с полиуретаном обладает повышенными

электроизоляционными свойствами [24], а введение 25%

полифенилсилсесквиоксанового блока в полидиметилсилоксан (ПДМС)

приводит к заметному увеличению радиационной стабильности и

механической прочности последнего [25]. Изучение пиролиза композита

на основе поликарбоната и ПФС показало, что такой материал благодаря

повышенной огнестойкости может служить отличным пламя-изолятором

[26,27]. Композиты на основе ПФС/полиметилметакрилата [28] и

ПФС/полипропилена [29,30] обладают повышенной термо- и

термоокислительной стабильностью в отличие от соответствующих

чистых органических полимеров.

Таким образом, благодаря своим полезным качествам ПФС находят

широкую область применения в различных направлениях человеческой

деятельности. Однако, вряд ли какой-либо полимер одной определенной

структуры мог бы обладать таким комплексом свойств, чтобы находить
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столь разнообразное применение во всех выше перечисленных

направлениях. Такое замечание не случайно, так как одно из главных

достоинств ПФС - значительная чувствительность структуры получаемого

полимера к условиям синтеза.

2.2 Взаимосвязь структуры и свойств полифенилсилсесквиоксанов

Как уже говорилось выше, структура и, соответственно, свойства

полифенилсилсесквиоксановых полимеров существенно зависят от

способа их получения, В общем случае ПФС получают гидролитической

поликонденсацией трехфункционального мономера PhSiX3, где X может

быть Cl, OAlk или OAc группа.

Рисунок 1: Органосилсесквиоксаны с различной структурой

макромолекул

Одной из главных отличительных черт ПФС от продуктов,

полученных на основе поликонденсации других трифункциональных

органосиланов является возможность получать наряду со смешанными, так

называемыми циклолинейными полимерами I соединения с регулярной

структурой II и III. (Рис. 1) [2]. В этом смысле они являются весьма

перспективными объектами для исследования взаимосвязи структуры и

свойств, а также развития селективных методов синтеза.
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2.2.1 ПФС лестничного строения

Одним из наиболее известных представителей ПФС – являются

полимеры лестничного строения. Эти уникальные соединения уже на

протяжении нескольких десятилетий находится в фокусе исследований

многих научных центров по всему миру. Впервые они были синтезированы

Brown в 1960 г [31] в результате ставшего уже классическим

трехступенчатого подхода [2]. На первой стадии гидролиз

фенилтрихлорсилана (ФТХС) протекает в растворителе с избытком воды.

Образовавшиеся продукты реакции обладают низким молекулярным

весом, порядка 103. На второй стадии полученный гидролизат подвергают

равновесной перегруппировке в присутствии сильного основания, такого

как KOH. Полученный на этой стадии, так называемый преполимер, имеет

массу 104. На заключительной стадии преполимер в концентрированном

растворе, подвергают высокотемпературной (250 оС) полимеризации в

присутствии KOH в качестве катализатора. В результате образовавшийся

полимер имеет молекулярную массу 105-106 с температурой стеклования

выше температуры разложения. Структура такого полимера имеет

полициклическое линейное двухтяжевое строение (Рис.2).

Рисунок 2: Идеализированное представлении о строении

лестничного ПФС

Благодаря лестничной структуре, ПФС обладают рядом уникальных

свойств, а именно: высокая термо- и термоокислительная (до 500 оС)

стабильность, способность образовывать высокопрочные пленки [32].

16

Высокая молекулярная масса и хорошая растворимость в сочетании с уже

перечисленными полезными свойствами, присущими ПФС, делают их

весьма привлекательными полимерными матрицами для самых различных

композиционных материалов [24,29,33–37]. Значительный вклад в

развитие методов синтеза и изучению свойств лестничных ПФС внесли

ученые школы К.А. Андрианова и В.Н. Цветкова [38–42]. В рамках этих

исследований, были выполнены важные диссертационные работы [43,44].

Результаты всех исследований отражены в монографии [45]. Основными

доводами авторов в пользу регулярной лестничной структуры являются

высокие характеристические вязкости растворов полимеров, а также

резкое отличие от нерегулярных аналогов. Например по значениям

оптической анизотропии растворов [46].

Получение такого регулярного полимера в жестких условиях синтеза

говорит о высокой термодинамической выгодности полициклического

строения, которое получается в ходе данного процесса. Несмотря на это,

структура лестничного ПФС обладает определенной дефектностью,

которая безусловно снижает степень его регулярности, негативно

сказываются на его свойствах, а так же затрудняют их регулирование

[32,46,47]. Проблема преодоления этого недостатка, а также повышенный

в последнее время интерес к изучению свойств регулярных полимеров,

послужили движущей силой для создания целого ряда новых селективных

подходов. Так например X. Yang [48,49] с сотр. использовал эндо-

темплатный подход, суть которого заключается в использовании

этилендиамина на стадии гидролиза фенилтрихлорсилана как это показано

на Рис. 3:
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Рисунок 3: Схема получение лестничного ПФС

Полученные таким образом лестничные ПФС с высокорегулярной

структурой имели молекулярную массу около 5*104. Доказательством

регулярности структуры, по мнению авторов, служат данные 29Si-ЯМР,

демонстрирующие узкий сигнал с хим. сдвигом δ = -79,3 ppm (Рис. 4)

.

Рисунок 4. 29Si-ЯМР спектры (сверху вниз) лестничного ПФС, ПФС

с этилендиаминными мостиками и ПФС статистического строения.
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Из рисунка видно, что значение и ширина сигнала лестничного ПФС

сильно отличается от этого значения для ПФС с статистическим

строением. Этих данных было бы явно недостаточно, однако авторы в

своих выводах опираются на работы, в которых структурные исследования

для данных объектов имеют более существенную доказательную базу. Так

Данные 29Si-ЯМР согласуются с результатами работы [51], в которой Uno с

сотр. получили и выделили индивидуальное соединение, включающее в

себя шесть лестничных фрагментов, путем последовательной сборки

молекулы Рис. 5:

Рисунк 5: Схема синтеза индивидуального

изопропилсилсесквиоксана лестничного строения.

В работе [52], помимо данных 29Si-ЯМР, в качестве доказательства

приводятся данные дифракции рентгеновских лучей Рис.6:
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Рисунок 6: Данные рассеяния рентгеновских лучей для лестничного

ПФС

Из Рисунка видно, что на спектре присутствуют два характерных

пика 6,3 и 19,4о. Эти два пика соответствуют ширине (1,36 нм) и толщине

(0,46 нм) полимерной цепи. Примечательно, что эти значения согласуются

с компьютерными расчетами, выполненными в программе Chemoffice

2006. В тоже время, эти данные расходятся с данными работы [53]. Те же

величины относятся авторами к межцепному растоянию d1 и

внутрицепному растоянию d2 (Рис. 7)
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Рисунок 7: Спектр ПФС лестничного строения, где d1 – межцепное

растояние, а d2 – внутрицепное растояние.

И хотя значения этих параметров в обеих работах практически

равны, остается не ясным, чья интерпретация данных рассеяния

рентгеновских лучей более корректна.

Подход, включающий предварительную самоорганизацию, был

предложен Zhang [54]. Этот способ включает три последовательные

стадии: 1) Синтез четырех-функционального мономера («а» на Рис.8)
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Рисунок 8: Схема получения лестничного ПФС

2) После самоорганизации мономера следует процесс лиофилизации

(«б» на рис.8)

3) In situ поликонденсация на инертной поверхности колбы

[…]


воронка

25 0,23 30 1000

5 ФТЭОС Дозировочный

насос

25 0,02 360 1000
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3.8 Получение сверхразветвленного полифенил(метокси)силоксана:

К 5,0 г (0,024 моль) полученной натровой соли добавили 30 мл

толуола. Затем к суспензии добавили 1,45 г (0,024 моль) уксусной кислоты.

После этого смесь перемешивали в течение 3 часов. Образовавшийся

белый осадок (ацетат натрия) отфильтровали на фильтре Шотта. Толуол

отогнали на роторном испарителе (Тбани = 50 оС, остаточное давление 0,077

Bar). Продукт – бесцветная вязкая жидкость. Выход 93%. Спектр ЯМР 1H

(CDCl3, δ, м.д.): 0.95-1.35 (м, 3.03 H, (СH3O)Si); 3.17-3.75; 7.10-7.85 (м, 5 H,

(C6H5)Si).

3.9 Получение фенилдипропоксисилана

В колбу, снабженную механической мешалкой, термометром и

капельной воронкой добавили 5 г (0,084 моль) мочевины и 3,7 г (0,060

моль) пропиловго спирта и 100 мл сухого гексана. Затем медленно ввели

раствор 10 г (0,056 моль) фенилдихлорсилана в 50 мл гексана при

интенсивном перемешиваннии. После реакционную смесь перемешивали 2

часа, затем оставили отстаиваться на ночь. Раствор декантировали и

разогнали. Выход фенилдипропоксисилана 94% Спектр ЯМР 1H (CDCl3, δ,

м.д.): 0.93 (t J = 7.4 Hz, 6 H, (СH3CH2CH2O)Si); 1.52-1.75 (m, 4 H,

(СH3CH2CH2O)Si); 3.78 (t, J = 6.7 Hz 4 H, (СH3 CH2CH2O)Si); 4.93. (s 1 H,

SiH) 7.32-7.50 (м, 3 H, (C6H5)Si) 7.60-7.81 (м, 2 H, (C6H5)Si).

3.10 Конденсация фенилдипропоксисилана в условиях реакции Пирса

- Рубинштейна:

К 1,1 г фенилдипропоксисилану добавили 0,01 мл 0,05 моль/л

раствора трис-перфторфенилбора в гексане. Реакция бурно началась после

5 мин перемешивания и сопровождалась выделением газа и разогревом.

После охлаждения реактора до комнатной температуры полученный
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продукт – прозрачная низковязкая жидкость не требует дополнительного

выделения. Выход реакции 100 %. Спектр ЯМР 1H (CDCl3, δ, м.д.): 0.33-

1.02 (м, 3,32 H, (СH3CH2CH2O)Si); 1.11-1.81 (м, 2.26 H, (СH3CH2CH2O)Si);

3.18-4.02 (м, 2.21 H, (СH3 CH2CH2O)Si); 6.71-7.83 (м, 5 H, (C6H5)Si). Спектр

ЯМР 29Si (CDCl3, δ, м.д.): -74.21-(-70,67) (м, PhSi(OCH2CH2CH3)-О); -66.31-

(-62.76). По данным ИК спектроскопии остаточные Si-H (2100-2250 см-1)

практически отсутствуют. ММ продукта по ГПХ - 1000

3.11 Модификация полученного полифенил(этокси)силоксана, в

активной среде по способу I:

К 0,50 г (0,0030 моль) полифенил(этокси)силоксана, добавили 6,870 г

(0,120 моль) уксусной кислоты, расчетное количество (см. Таблица 8)

диорганотетраметилдисилоксана ((RMe2Si)2O) и 0,022 г (0,0003 моль)

ацетилхлорида. После этого реакционную смесь кипятили в течение 24 ч.

Затем в раствор добавили 20 мл толуола и отмывали водой, после чего

высушивали над Na2SO4. Затем толуол упаривали.

3.12 Модификация полученного полифенил(этокси)силоксана, в

активной среде по способу II:

К 0,50 г (0,0030 моль) полифенил(этокси)силоксана, добавили 7,440 г

(0,123 моль) уксусной кислоты и расчетное количество (см. Таблица 8)

триорганоэтоксисилана (RMe2SiOEt или R2MeSiOEt). После этого

реакционную смесь кипятили в течение 24 ч. Затем в раствор добавили 20

мл толуола и отмыли водой, после чего высушили над Na2SO4. Затем

толуол упаривали.

3.13 Модификация полученного полифенил(этокси)силоксана, в

активной среде по способу III:

К 0,50 г (0,0030 моль) полифенил(этокси)силоксана добавили

расчетное количество диметилорганосилана 10 мкл раствора B(C6F5)3
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концентрацией 0,05 моль/л. Реакция бурно протекала в течение 3 мин,

после чего смесь перемешивали еще в течение 2 ч. Раствор пропускали

через силикагель для очистки от катализатора, после этого раствор

упаривали.
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Таблица 8: Модификация СРПФЭОС

В-во № Способ Блокирующий агент m, г n, моль Выход, % Вид продукта ММ*

1 I (Me3Si)2O 1,467 0,009 95 Бесцветная вязкая

жидкость

1100

2 (Me2VinSi)2O 1,68 0,009 92 Бесцветная вязкая

жидкость

1000

3 II MePh2SiOEt 2,19 0,009 96 Бесцветная вязкая

жидкость

1000

4 Me2PhSiOEt 1,63 0,009 95 Бесцветная вязкая

жидкость

1200

5 III Me2PhSiH 0,60 0,004 98 Бесцветная вязкая

жидкость

2150

*Данные ГПХ по полистирольным стандартам
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Спектр 1H ЯМР: (CDCl3, δ, м.д.):

1) -0.42-0.21 (м, 8,78 H, СH3Si); 6.98-7.87 (м, 5 H, (C6H5CH2)Si).

2) -0.40-0.25 (м, 5,86 H, CH2=CH(СH3)Si); 5.38-6.29 (м, 2,91 H,

CH2=CH(СH3)Si); 6.98-7.73 (м, 5 H, (C6H5CH2)Si).

3) -0.42-0.21 (м, 2,69 H, СH3Si); 7.05-7.84 (м, 15 H, (C6H5CH2)Si).

4) -0.36-0.46 (м, 2,88 H, СH3Si); 6.37-7.89 (м, 5 H, (C6H5CH2)Si).

5) -0.35-0.45 (м, 3,01 H, СH3Si); 6.47-7.85 (м, 5 H, (C6H5CH2)Si)

3.14 Получение ПФС - наногелей с диметилвинилсилокси

терминальными группами

К 0,50 г (0,0030 моль) полифенил(этокси)силоксана, добавили 6,870 г

(0,120 моль) уксусной кислоты, и кипятили в течение 2 и 5 ч соответвенно

(Таблица 9). После этого реакционную смесь охлаждали и добавляли 1,470

г (0,009 моль) 1,3 – дивинил 1,1,3,3 - тетраметилдисилоксана и 0,022 г

(0,0003 моль) ацетилхлорида. После этого реакционную смесь кипятили

еще в течение 24 ч. Затем в раствор добавили 20 мл толуола и отмыли

водой, после чего высушили над Na2SO4.

Таблица 9: Получение наногелей с диметилвинилсилильной оболочкой

Ве-

во

№

Способ Блокирующий

агент

Время

конденсации

до добавления

блокирующего

агента

Выход,

%

Вид

продукта

ММ*

1 I (Me2VinSi)2O 2 92 Бесцветная

вязкая

жидкость

1200

2 5 93 Бесцветная

вязкая

жидкость

1500
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*Данные ГПХ по полистирольным стандартам

Спектр 1H ЯМР: (CDCl3, δ, м.д.):

1) -0.39-0.26 (м, 2,6 H, CH2=CH(СH3)Si); 5.30-6.29 (м, 1,3 H,

CH2=CH(СH3)Si); 6.50-7.89 (м, 5 H, (C6H5CH2)Si).

2) -0.38-0.27 (м, 2,9 H, CH2=CH(СH3)Si); 5.32-6.30 (м, 1,2 H,

CH2=CH(СH3)Si); 6.45-7.93 (м, 5 H, (C6H5CH2)Si).

3.15 Получение ПФС - наногелей с диметилфенилсилокси

терминальными группами

К 0,50 г (0,0030 моль) полифенил(этокси)силоксана, добавили 7,440 г

(0,123 моль) уксусной кислоты после этого реакционную смесь кипятили в

течение 10 ч. Затем раствор охладили и добавили 1,620 г (0,009 моль)

диметилфенилноэтоксисилана после чего кипятили еще 24 ч. Затем в

раствор добавили 20 мл толуола и отмыли водой, после чего высушили над

Na2SO4. После отгонки толуола, выход продукта составил 95%. Продукт –

бесцветная вязкая жидкость.

3.16 Фракционарование ПФС – наногелей.

Дробное переосаждение проводили используя растворитель/осадитель

ТГФ/Этанол. Для этого к 20% раствору ПФС – наногеля в ТГФ при

интенсивном перемешивании прикапывали этанол до помутнения

раствора. После этого перемешивание останавливали и отстаивали смесь в

течение 18 ч. После этого раствор декантирования от полимера. С

отделенным таким образом раствором процедуру переосаждения

повторяли.
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3.17 Получение пленок на основе ПДМС и ПФС – наногеля с

диметилвинилсилилильной оболочкой

Отверждение пленок происходило на целофановой подложке, натянутой

на стеклянное кольцо диаметром 72 мм. Количество реагентов

рассчитывали исходя из формул:

V = S*l

S = π*d2/4

Где V- объем реагентов S – площадь подложки, l- толщина пленки, d –

диаметр кольца

ПФС - наногель брали в количестве 5, 10, 20 и 30% относительно массы

ПДМС (Таблица 10).

Во всех случаях добавляли 0,1 мкл раствора катализатора Карстеда. Все

пленки отверждались в течение 24 ч. После отделения от пленки

целофановой подложки она выдерживалась в вакуум сушильном шкафу 8

ч при температуре 60 оС и остаточном давление 0,001 Бар.

Таблица 10: Содержание ПФС наногеля в композиции с ПДМС

№ Содержание

наногеля, %

m (ПДМС), г m (наногель),

г

1 5 1,19 0,06

2 10 1,10 0,11

3 20 1,01 0,20

4 30 0,90 0,27

3.18 Получение пленки на основе ПФС – наногеля и фенилированного

сополимера.

Процедура аналогично описанной в пункте 3.17. ПФС брался в

соотношении 47% относительно массы сополимера. Наногель – 0,22 г,

сополимер 0,25 г

137

4 Выводы

1) Впервые в рамках одной работы проведено сравнительное исследование

различных способов проведения прямого синтеза тетраметокси- и

тетраэтоксисиланов - основы бесхлорной платформы получения

фенилалкоксисиланов. Показано, что наиболее перспективным

вариантом проведения процесса является газофазный метод синтеза в

проточном реакторе;

2) Впервые получены экспериментальные данные, подтверждающие

эффективность УФ-излучения для активации контактной массы,

обеспечивающей стационарное течение процесса прямого синтеза

алкоксисиланов. Идентификация силилзамещенных метиленовых

фрагментов в составе продуктов реакции указывает на активизацию

радикальных процессов при использовании УФ- активации;

3) Впервые синтезированы полифенил(этокси)силоксановые олигомеры

ациклической сверхразветвленной структуры путем нейтрализации

фенилдиэтоксисиланолята натрия с последующей

гетерофункциональной конденсацией Si-OH и Si-OAlk групп.

Показано, что среди факторов, определяющих высокий уровень

молекулярных масс поли(этокси)фенилсилсесквиоксанов наиболее

эффективным является снижение температуры реакции до 0 оС, так как

при этом дольше сохраняются активированные формы

алкоксисилильных групп в промежуточных продуктах реакции;

4) Обнаружена уникальная селективность реакции Пирса - Рубинштейна

на основе фенилдипропоксисилана. Несмотря на то, что этот мономер

имеет структуру АВ2 и полностью соответствует условию Флори для

синтеза сверхразветвленных систем, в результате реакции впервые
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получены линейные полифенил(этокси)силоксаны с узким

молекулярно-массовым распределением.

5) На основе синтезированных сверхразветвленных ПФЭОС был получен

ряд функциональных и нефункциональных производных как

ациклического строения, так и наногелей с плотным полициклическим

ядром, с молекулярными массами от 1000 до 8000 а.е.м. При этом,

изменяя природу периферийных групп или плотность сшивки ядра,

можно регулировать такие физические свойства, как температура

стеклования (от -58 и до 104 оС), энергия активации вязкого течения (от

низких значений до 195 кДж/моль) полученных продуктов в широких

пределах.

6) Показано, что полифенилсилоксановые наногели с

диметилвинилсилильными группами в составе макромолекул могут

быть использованы в качестве сшивающих агентов в полимерных

композициях на основе диметилсилоксановых линейных олигомеров

или метилфенилсилоксановых разветвленных олигомеров.

Использование нового сшивающего агента приводит к повышению

физико-механических свойств и показателей преломления прозрачных

силоксановых композиций, перспективных для применения в

светотехнических устройствах.
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