ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Темникова Максима Николаевича «Синтез и свойства новой ациклической формы полифенилсилсесквиоксана и его производных на базе бесхлорной мономерной платформы», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 - Высокомолекулярные соединения.

Диссертация М.Н. Темникова посвящена важной и актуальной теме: Получение новых форм органосилсесквиоксанов и изучение взаимосвязи структура – свойства полученных продуктов. Важной особенностью данной работы является использование бесхлорного метода синтеза исходных соединений, что отвечает современным экономическим и экологическим требованиям к производству полимеров

В работе впервые было проведено сравнительное исследование различных способов проведения прямого синтеза алкоксисиланов. Было показано, что наиболее перспективным для реализации в промышленности является газофазный метод синтеза. Он отличается высокой производительностью, простотой аппаратного оформления и модернизационным потенциалом.

Была получена новая ациклическая форма полифенилсилсесквиоксана на основе нейтрализации фенилдиалкоксисиланолята натрия и последующей конденсации Si-OH и Si-OAlk групп. Проведено исследование факторов, таких как скорость введения уксусной кислоты, температуры и природы алкокси- групп, влияющих на образование сверхразветвленного полифенил(алкокси)силоксана. Показано, что снижение скорости нейтрализации приводит к получению более высокомолекулярного продукта.

Было установлено, что конденсация $\text{PhSiH}(\text{On-Pr})_2$ в условиях реакции Пирса – Рубинштейна приводит к образованию линейных полифенил(пропокси)силоксанов вместо ожидаемых сверхразветвленных систем, учитывая тот факт, что исходное соединение является мономером АБ2 - типа, удовлетворяющим условию Флори.

В рамках концепции «макромолекула-частица» на основе синтезированных сверхразветвленных полифенил(этокси)силоксанов был получен ряд функциональных и нефункциональных производных как ациклического строения, так и наногелей с плотным полициклическим ядром с молекулярными массами от 1000 до 8000. При этом, изменяя природу периферийных групп или плотность сшивки ядра, можно регулировать в широких пределах такие физические свойства полученных продуктов, как температура стеклования и энергия активации вязкого течения.

В качестве возможного практического применения полученных соединений было изучено их использование в качестве сшивающих агентов в составе полимерных композиций на основе диметилсилоксановых и метилфенилсилоксановых олигомеров. Показано, что использование нового сшивающего агента приводит к повышению физико-механических свойств и

показателя преломления прозрачных силоксановых композиций, перспективных для применения в светотехнических устройствах.

Полученные автором новые экспериментальные результаты тщательно проанализированы и доказаны с помощью различных современных физико-химических методов исследования и не вызывают сомнений.

Новизна полученных результатов и приоритет автора в указанной области исследований подтверждается 2 статьями в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, и 5 тезисах докладов на научных конференциях.

Подводя итог вышесказанному, следует отметить, что исследование Темникова Максима Николаевича выполнено на высоком научном уровне с использованием современных экспериментальных методов, качественно оформлено и производит благоприятное впечатление. Достоверность и надежность полученных результатов не вызывают сомнений, а их научная новизна очевидна.

Принципиальных замечаний по автореферату нет.

На основании вышесказанного считаю, что диссертационная работа Темникова Максима Николаевича является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных им систематических экспериментальных исследований получены новые полимерные формы фенилсилсесквиоксанов.

По актуальности решаемой проблемы, достоверности, научной и практической значимости результатов, представленная диссертационная работа Темникова Максима Николаевича «Синтез и свойства новой ациклической формы полифенилсилсесквиоксана и его производных на базе бесхлорной мономерной платформы» соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (г. Москва), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук, и положениям паспорта специальности 02.00.06 – Высокомолекулярные соединения, а ее автор Темников Максим Николаевич заслуживает присуждение ученой степени кандидата химических наук по указанной специальности.

Старчак Елена Евгеньевна,

Кандидат химических наук по специальности 02.00.06

«Высокомолекулярные соединения»

Младший научный сотрудник лаборатории каталитической полимеризации на твердых поверхностях

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт химической физики им. Н.Н. Семенова РАН (ИХФ РАН)

19991, г. Москва, ул. Косыгина, 4

8(495)939-71-22

star2004i341@rambler.ru

Собственноручную подпись
сотрудника Старчак Е.Е.
удостоверяю
Секретарь